CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

SUBSECRETARIA CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO

Processo Administrativo nº 25/2000-0023513-9

Pregão Eletrônico nº 9375/2025

Objeto: Contratação de Serviços de locação de até 280 equipamentos (Respiradores Artificiais e
Aparelho para Apoio de Tosse Mecânica), de uso domiciliar para o Programa de Oxigenoterapia
Domiciliar, conforme Termo de Referência.

A  Diretora  do  Departamento  de  Licitações  Centralizadas  da  Subsecretaria  da
Administração Central de Licitações do RS - CELIC, no uso de suas atribuições, com base na
Informação DSERV/DEPLAN Nº 0628/2025 (fls. 531/534) e 0649/2025 (fls. 545/547, torna público
o que segue:

a) No Anexo V – Folhas de Dados, Item CGL 7.13:

Onde se lê: Não será permitida a subcontratação.
Leia-se: Será permitida a subcontratação somente para os serviços acessórios como
os prestados por profissionais Fisioterapeutas, transportes e outros que não tratem
de Locação dos Equipamentos, ficando a responsabilidade de possíveis danos e outros
que prejudiquem os pacientes atendidos no encargo da contratada

b) No Anexo V – Folhas de Dados, Item CGL 13.7.1.2:

Onde se lê: 2. Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, na data
prevista  para  entrega  da  proposta,  profissional  de  nível  superior  ou  outro
devidamente  reconhecido  pelo  Conselho  Regional  de  Fisioterapia  e  Terapia
Ocupacional - CREFITO, detentor de atestado de responsabilidade técnica relativo
à execução dos serviços que compõem as parcelas de maior relevância técnica
e valor significativo da contratação.
Leia-se: "2. Comprovação do licitante possuir em seu quadro permanente, na data
prevista  para  entrega  da  proposta,  profissional  de  nível  superior  ou  outro
devidamente  reconhecido  pelo  Conselho  Regional  de  Fisioterapia  e  Terapia
Ocupacional (CREFITO), detentor de responsabilidade técnica relativo à execução
de  serviços  que  compõem  as  parcelas  de  maior  relevância  técnica  e  valor
significativo da contratação”.

c) No Anexo V – Folhas de Dados, Item CGL 21.1, fica excluída a exigência prevista na
letra “c”;

d) No Anexo VI – Termo de Referência, item 7, alíneas “a” e “e”:

Onde  se  lê: a  -  A  empresa  ficará  responsável  pela  manutenção  preventiva  dos
equipamentos locados, de acordo com as recomendações de seus fabricantes, sendo
que a manutenção corretiva dar-se-á sempre que necessária, incluindo peças e mão
de obra, e em tempo hábil, de forma a não trazer nenhum prejuízo à saúde do paciente,
no prazo máximo de 24 horas.
Leia-se: a  -  A  empresa  ficará  responsável  pela  manutenção  preventiva  dos
equipamentos locados, de acordo com as recomendações de seus fabricantes, sendo
que a manutenção corretiva dar-se-á sempre que necessária, incluindo peças e mão

21/10/2025 14:56:40 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9375/2025 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 549

25200000235139

CELIC - Central de Licitações do Governo do Estado do Rio Grande do Sul.
Av. Borges de Medeiros, 1.501, 1º e 2º andar - Porto Alegre - CEP 90119-900 - RS - Brasil.

Fone (051) 3288-1160

de obra, e em tempo hábil, de forma a não trazer nenhum prejuízo à saúde do paciente,
no prazo máximo de 48 horas.

Onde se lê: e - Atender em, no máximo, 24h (vinte e quatro) os chamados técnicos
efetuados  pela  contratante  e/ou  familiares  dos  pacientes,  sem limitar  número  de
visitas
por mês em qualquer município do Estado;
Leia-se: e - Atender em,  no máximo, 48h (quarenta e oito horas) os chamados
técnicos efetuados pela contratante e/ou familiares dos pacientes, sem limitar número
de visitas por mês em qualquer município do Estado;

Ratificam-se os demais termos do Edital.

Reagenda-se a data de abertura da sessão do referido pregão para o dia 06/11/2025,
às 09h.

Publique-se.

Porto Alegre, 21 de outubro de 2025.

Jairo Peres de Oliveira
Diretor Adjunto do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

Renata Manera Fortes
Diretora do Departamento de Licitações

DELIC/CELIC

21/10/2025 14:56:40 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9375/2025 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 550

25200000235139

Nome do documento: AVISO DE  RETIFICACAO E REAGENDAMENTO PE 9375 2025.docx

Documento assinado por Órgão/Grupo/Matrícula Data

Jairo Peres de Oliveira SPGG / DELIC/CELIC / 241908401 21/10/2025 14:56:03

21/10/2025 14:56:40 SPGG/DELIC/CELIC/241908401 PE 9375/2025 AVISO DE RETIFICAÇÃ... 551

25200000235139